— 1 —

湖州市农业农村局文件

湖农发〔2024〕43 号

湖州市农业农村局关于印发 2024 年度湖州市
农民培训工作实施方案的通知

各区（县）农业农村局，南太湖新区社发局，市级有关单位，湖

州师范学院、湖州职业技术学院（湖州农民学院）：

为大力实施现代“新农人”培育行动，支持青年入乡返乡发

展，高质量推进 2024 年度农民培训工作，我局制定了《2024 年

度湖州市农民培训工作实施方案》。现印发给你们，请认真抓好

落实。

湖州市农业农村局

2024 年 4 月 22 日

— 2 —

2024 年度湖州市农民培训工作实施方案

为进一步健全农民培训体系，提高农民培训质效，高质量推

进农民培训工作，根据农业农村部、省农业农村厅有关 2024 年

度农民教育培训任务部署要求，特制定本方案。

一、目标任务

聚焦现代“新农人”培育，深入实施“万名农民素质提升”

工程，持续擦亮“全国首个地市级农民学院”“全国首创 1+1+N

农推联盟湖州模式”两张金名片，全面唱响“湖州金牌农人”人

才品牌，着力建强领军人才、专业精英、农创客、工匠能手、能

人乡贤等乡村振兴“五类英才”队伍，不断提升农民现代化水平

和农业农村人才综合竞争力。

（一）培训一批高素质农民和农村实用人才。聚力乡村实用

技术、农业农村科技、农业生产经营、乡村电商促富、乡村农旅

发展、乡村规划建设、乡村文化艺术、乡村公共服务、乡村经营

管理、乡村数字化等“十路”人才，聚焦稳粮保供、乡村经营、

产业融合、科技创新、绿色发展、电商直播、农业安全等重点领

域，聚焦青年入乡发展，组织开展农民培训。2024 年，全市计

划开展农民培训10000人，其中高素质农民和农村实用人才5000

人（附件 1），普及性培训 5000 人。培训高素质农民 1100 人（附

件 2），其中省级高研班 180 人（附件 3）；培训农村实用人才

— 3 —

3900 人，其中省级乡村产业振兴“头雁”50 人，县级培训 3850

人。培训标准按中央、省有关农民培训要求执行，鼓励各区县、

培训机构自筹资金用于开展农民培训。

（二）打造一批培训教育平台。着力重塑高素质农民培训体

系，梯次构建“四位一体”现代化培训平台，大力开展适应农民

就业创业和新职业新业态的职业教育。建优建强湖州农民学院，

推进湖州师范学院建设浙江农民大学省级专业院，推进湖州市现

代农业技术学校创建中职“双优”学校，提升湖州交通技师学院

等涉农培训教育水平，推进基层农民田间学堂建设，培育一批高

水平农民培训机构。争创全国农村实用人才培训基地、全国农广

校体系农民培训教育典型校、省农创客孵化园，实现县域农民培

训促富品牌全覆盖。

（三）培育一批现代“新农人”。将农民培训工作与乡村人

才培育深度融合，在农民培训中发掘和培养一批乡村振兴“五类

英才”，对符合条件人选推荐市级以上各类奖项、人才遴选，落

实乡村重点人才各项待遇和乡村人才保障。2024年，培育农创客

1800名、创客团队200个、市级创客团队20个、乡村CEO100名，

培养省乡村工匠名师25名、湖州乡村工匠50名、“南太湖精英计

划”乡村振兴领军人才5名，乡村振兴“五类英才”达到4万名。

（四）举办一批乡村赛事活动。积极举办农民广泛参与的技

术技能比赛、创业创新大赛、技艺展览展示等活动。全力办好第

二届“两山杯”全国大学生乡村振兴创新创意创业大赛、第六届

全国农业行业职业技能大赛总决赛。健全“以赛代训”“以赛代

— 4 —

评”机制，唱响“湖州金牌农人”品牌，组织开展乡村美食制作、

乡村厨师、乡村旅游讲解、“两山”青年电商、植保无人机驾驶

操作、农产品质量安全检测、乡村运营、茶叶加工、药膳制作、

动物检验检疫、动物防疫、动物繁育等系列乡村能手大赛，培育

“湖州金牌农人”50名。大力开展乡村振兴新青年行动，依托农

创客发展联合会、大学生创业园等载体，举办乡村青年活动50

场。

（五）拓展一批培训资源。推动政校院企联合开发优质教育

资源，优化“1+1+N”农推联盟建设，持续发挥浙江大学湖州市

现代农业产学研联盟、市农业科技创新团队、市现代农业技术研

发团队等作用，聚焦粮油、蔬菜、水果、茶叶、水产、畜禽、蚕

桑、花卉苗木、笋竹、休闲观光、农业装备等11个专业领域，开

展普及性农民培训5000人。强化与省内外高校院所、培训机构交

流合作，强化与周边地市区域联动，探索创新培训模式，促进培

训体系多元化发展。强化农村普法宣传教育，依托市“法务先锋”

普法宣讲团，开设“点单制”普法课程。

二、工作要求

（一）提升培育质效。要严格审核高素质农民和农村实用人

才报名人员资格条件，加强培训需求与专业培育机构对接，加强

农民培训师资队伍和培训课程建设，加强教学模式创新和跟踪指

导，精准落实培训任务，分层分类开展培训，切实提高农民培训

针对性和实效性。

（二）加强监督管理。要加强资金监管，专款专用，确保财

— 5 —

政资金发挥最大实效。要按照农民教育培训信息管理系统要求，

进行培训信息录入，强化“农民需求、培训效果、培训绩效、训

后服务”全过程管理。要加强培训期间学员安全管理，严防发生

教学安全事故。

（三）加大政策扶持。要建立健全金融、用地、用能组团式

服务机制，积极创设农民培训政策，创新服务模式，帮助学员对

接科技项目、搭建合作平台、拓展销售渠道、引进战略投资等。

（四）落实绩效考评。农民培训工作将纳入乡村振兴战略实

绩考核，实行季度调度、定期抽检、年度评价，请各区县、湖州

师范学院、湖州农民学院按要求将培训计划完成和资金使用情况

定期报市农业农村局。

（五）做好典型宣传。要加大农民培训工作宣传力度，利用

好现代媒体手段优势，发挥中央、省级和地方主流媒体的宣传平

台作用，宣传好实践探索中形成的好经验、好模式、好案例，按

照规定褒扬激励、选树推介一批先进典型。

联系人及电话：市农业农村局,陆文渊，0572-2076659；湖

州农民学院,王凯成，0572-2363662。

附件：1.2024 年全市高素质农民和农村实用人才培训目标

任务

2.2024 年市级高素质农民培训计划表

3.2024 年省级高研班计划表（湖州）

— 6 —

附件 1

2024 年全市高素质农民和农村实用人才
培训目标任务

高素质农民 农村实用人才

总人数 小计 培训人数 高研班人数 小计 培训人数 头雁人数

全市合计 5000 1100 920 180 3900 3850 50

市本级 970 920 920 - 50 0 50

吴兴区 730 30 0 30 700 700 0

南浔区 730 30 0 30 700 700 0

德清县 730 30 0 30 700 700 0

长兴县 1110 60 0 60 1050 1050 0

安吉县 730 30 0 30 700 700 0

— 7 —

附件 2

2024 年市级高素质农民培训计划表

序号 培训项目名称
计划培

训人数
责任单位 培训单位

1
省级“头雁”-水产养殖技术

培训班
250 湖州师范学院 湖州师范学院

2
高素质农民-粮油机械化生

产技术培训班
120 市农业农村局 湖州农民学院

3
高素质农民-乡村运营（乡村

CEO）能力提升培训班
50 市农业农村局 湖州农民学院

4
高素质农民-发展农业新质

生产力培训班
50 市农业农村局 湖州农民学院

5
高素质农民-农产品质量安

全提升培训班
50 市农业农村局 湖州农民学院

6
高素质农民-农村电商直播

培训班
50 市农业农村局 湖州农民学院

7
高素质农民-巾帼家政服务

培训班
50 市妇联 湖州农民学院

8
高素质农民-“巾帼共富工

坊”女经济人培训班
50 市妇联 湖州农民学院

9
高素质农民-“妈妈的味道”

乡村美食制作培训班
50 市妇联 湖州农民学院

10
高素质农民-美丽庭院女主

人能力提升培训班
50 市妇联 湖州农民学院

11
高素质农民-乡村厨师技能

提升培训班
50 市市场监管局 湖州农民学院

12
高素质农民-乡村旅游讲解

员培训班
50 市文化广电旅游局 湖州农民学院

13
高素质农民-乡村青年创业

创新培训班
50 团市委 湖州农民学院

合计 920

注：培训原则上根据以上计划实施，如遇特殊情况，按照有关要求进行调整。

— 8 —

附件 3

2024 年省级高研班计划表（湖州）

序号 地区 研修主题 人数 培训机构

1 吴兴区 生态休闲农场管理高级研修班 30 湖州灵粮生态农业有限公司

2 南浔区 水产生态养殖技术高级研修班 30 湖州荻港徐缘生态旅游开发有限公司

3 德清县 村庄经营高级研修班 30 德清滋农乡旅旅游开发有限公司

4 长兴县 农业产业与乡村旅游融合发展高级研修班 30 长兴城山沟桃源山庄生态农业开发有限公司

5 长兴县 中蜂饲养技术与创新发展高级研修班 30 长兴意蜂蜂业科技有限公司

6 安吉县 乡村产学（种养融合）提升高级研修班 30 安吉县鲁家盈元农场职业技能培训学校有限公司

合计 180

备注：补助资金下达到培训机构所在区县财政。

湖州市农业农村局办公室 2024 年 4月 22 日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>386</posX><posY>193</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2024-04-26T10:53:07+0800
	0